
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032600107

107

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 3/2021-UASG 158592-IFBA/CAMPUS JACOBINA. Número do Contrato: 4/2019. Nº
Processo: 23745.000432/2020-64. Concorrência Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. DA
BAHIA/CAMPUS JACOBINA. Contratada: 27.389.244/0001-64 - EMPRESA BUFFET S A B O R EA R
EIRELI. Objeto: Concessão de uso remunerado do espaço físico da cantina do IF BA / C a m p u s
Jacobina. Vigência: 27/03/2021 a 27/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.472,00. Assinatura 24/03/2021. (COMPRASNET 4.0-27/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus
Catu, UASG Nº 158443,
Resultado da Ata de Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2021, realizado
para aquisição de alimentos (secos, carnes e laticínios), pelo critério de MENOR PREÇO, que
teve como vencedores as empresas: BAHIA CESTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.788.360/0001-13, valor total de R$154.548,50, ALTAJAN COMERCIO DE PRODUTOS DE
CONSUMO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº06.191.680/0001-54, valor total de
R$20.792,00, LKB COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.002.684/0001-78, valor
total de R$40.785,00, ARCANJO COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
20.194.045/0001-51, valor total de R$23.367,20 e JOAO PAULO RIBEIRO DOS SANTOS
04462876520, inscrita no CNPJ sob o nº33.558.596/0001-07, valor total de R$7.371,90. A
vigência: 12 meses, a contar de 18/03/2021 até 18/03/2022. Ata disponível através do site:
www.comprasgovernamentais.gov.br, demais informações pelo telefone: 71 3641 7901.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2019. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Senhor do Bonfim e DÉBORA FÉLIX DOS SANTOS.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 01/04/2021. TÉRMINO:
30/06/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e DÉBORA
FÉLIX DOS SANTOS, pela parte Contratada.

CAMPUS ITAPETINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 154580

Nº Processo: 23331250026202193. Objeto: Aquisição de peças, itens e suprimentos de
Informática.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 26/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Clerolandia, -
Itapetinga/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154580-5-00004-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 26/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/04/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAVEL RODRIGUES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2021) 154580-26404-2021NE000001
CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 155821 - CAMPUS SERRINHA

Nº Processo: 23790.250230/2021-05.
Adesão Nº 1/2021 ao Pregão SRP Nº 9/2020 da UASG 160027. Contratante:
INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA.
Contratado: 08.639.946/0001-04 - SUPRIRCOPY COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de impressão
corporativa "outsourcing de impressão", para impressão de documentos e fornecimento de
solução de impressão departamental, com acesso via rede local (TCP/IP), compreendendo
a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários
(exceto papel), para atender as necessidades de impressão do Instituto Federal Baiano
Campus Serrinha.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2012, Decreto
nº 9.507/2018 e IN SEGES/MP nº 5/2017 e suas alterações . Vigência: 01/04/2021 a
31/03/2022. Valor Total: R$ 27.900,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.002555/2020-10.
Pregão Nº 31/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 12.028.636/0001-20 - JOSE CARLOS BARBOSA PEREIRA FILHO 05656945456.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materias para a montagem de espaços makers no
Instituto Federal de Brasilia.
Fundamento Legal: lei 10.520/2002-Artigo 1. Vigência: 19/03/2021 a 19/03/2022. Valor
Total: R$ 4.900,00. Data de Assinatura: 19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23098.002555/2020-10.
Pregão Nº 31/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 15.675.029/0001-40 - J.A.F. DORNELLES FILHO COMERCIO DE INFORMATICA .
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para a montagem de espaços makers no
Instituto Federal de Brasilia.
Fundamento Legal: lei 10.520/2002-artigo 1 . Vigência: 24/03/2021 a 24/03/2022. Valor
Total: R$ 9.426,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23098.001403/2020-91.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 08/2020
por mais 6 (seis) meses, a contar de 30/03/2021. Vigência: 30/03/2021 a 30/09/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 77.220,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor do contrato n° 05/2017, celebrado com a Máxima Serviços e Obras LTDA,
em atendimento à solicitação da contratada e conforme previsão da Cláusula Décima
Sétima do supramencionado Contrato. O acréscimo no valor do contrato 05/2017 é
decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho firmada entre o Sindicato das Empresas de
Asseio, Conservação, Trabalho Temporário e Serviços Terceirizáveis do Distrito Federal -
SEAC/DF o e Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho
Temporário, Prestação de Serviços Terceirizáveis do DF- SINDISERVIÇOS/DF para
estabelecimento das condições de trabalho a serem aplicadas no período de 01/01/2021 a
31/12/2021. Como resultado da repactuação, o valor do Contrato 05/2017 passa a ser R$
83.484,61 (oitenta e três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um
centavos) mensal e R$ 1.001.815,34 (um milhão um mil oitocentos e quinze reais e trinta
e quatro centavos) anual.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).'

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BRASÍLIA - IFB e PROGRAMANDO O FUTURO. OBJETO:
Constitui objeto deste Instrumento esforços mútuos para coleta de equipamentos e
materiais eletroeletrônicos para contribuição da inclusão digital e destinação correta dos
resíduos, sem ônus financeiro para ambas as instituições, podendo realizar a oferta de
estágio curricular e extracurricular, desenvolvimento de trabalhos, pesquisas e extensão,
consultorias, além de aulas e visitas técnicas, conforme disponibilidade de ambas as partes
e em adequação conforme especificações constantes do Plano de Trabalho a ser
estabelecido. VIGÊNCIA: O presente acordo entrará em vigor a partir da data da assinatura
e terá vigência de 60 meses a contar da referida data. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro
de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Luciana Miyoko Massukado, Reitora; e pela, Programando
o Futuro, Vilmar Simion Nascimento, Diretor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 59/2019 que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília-IFB e Filipe Gabriel Martinez
Maurício, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 59/2019, por mais 6
(seis) meses, a partir do dia 08.04.2021. DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Contratante, Luciana Miyoko Massukado, Reitora; Filipe Gabriel
Martinez Maurício, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 09/2020, que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília-IFB e Luana Pereira Silva,
tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 09/2020, por mais 6 (seis)
meses, a contar de 13/04/2021. DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Contratante, Luciana Miyoko Massukado, Reitora; Luana Pereira
Silva, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 15/2020, que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília-IFB e Eriana Rodrigues de
Souza, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 15/2020, por mais 6
(seis) meses, a contar de 23/04/2021. DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Contratante, Luciana Miyoko Massukado, Reitora; Eriana Rodrigues
de Souza, Contratada.

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Nº Processo: 23508.004664/2019-51.
Pregão Nº 2/2019. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA.
Contratado: 05.283.260/0001-35 - W & E SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: Contratação
de serviços de dedetização, desratização predial, desinsetização, descupinização, controle
de pombos/aves e limpeza e desinfecção de caixas d'água e cisternas..
Fundamento Legal: . Vigência: 08/10/2020 a 08/10/2021. Valor Total: R$ 8.941,72. Data de
Assinatura: 07/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158322

Nº Processo: 23485000033202192. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviços continuados de Vigilância desarmada do IFCE Campus Camocim.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 26/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Dr. Raimundo Cals, 2041, Cidade com Deus, - Camocim/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158322-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO VICENTE MENDES SANTANA
Diretor Geral

(SIASGnet - 25/03/2021) 158322-26405-2021NE999999
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158953 - CAMPUS TABULEIRO N

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23489.001762/2019-10.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do contrato nº
04/2020.. Vigência: 23/03/2021 a 23/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
79.000,00. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-26T03:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




